
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 29/07/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL MANTENIMENTO DEL SITO INTERNET PER 
L'INTERCOMUNALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  ELBA  OCCIDENTALE  ;

CIG:Z0F37478AC

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA



RICHIAMATI:
 •  il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba n 8 /2022 del 15/06/2022 ,col quale viene nominato  
responsabile dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  14 del  11.04.2022 con la  quale  si  è  approvato il  
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

CONSIDERATO  che il Comune di Campo Nell’Elba è attualmente responsabile della Gestione 
Associata del Servizio Intercomunale di Protezione Civile Elba Occidentale, del quale fanno parte 
anche i comuni di Marciana e Marciana Marina;
PRESO ATTO   che tra gli obbiettivi prefissati dalla gestione associata di protezione civile elba 
occidentale , è ricompresa il mantenimento del sito internet dedicato alla protezione civile , con 
aggiornamenti riguardanti il meteo , eventuali criticità , contatti e news in materia di protezione 
civile , da tenere costantemente aggiornato per la fruibilità e l’informazione della cittadinanza;

TENUTO CONTO   che  non  esistevano  all’interno  delle  amministrazioni  che  compongono  la 
gestione  associata  di  protezione  civile,  delle  figure  tecniche  in  grado  di  procedere,  a  livello 
professionale,  alla  predisposizione  del  sito  in  questione,  tale  servizio  è  state  affidato  alla  ditta 
Sitoper c/o Italiasport.net srl unip, con sede in Via Provinciale Francesca Nord, 92 56020 Santa 
Maria a Monte (PI) PI 01582930507;

VISTA la  necessità  di  procedere  al  mantenimento  del  dominio  è  stato  proposto  dalla  ditta  il 
“pacchetto argento” che comprende il mantenimento dello stesso, lo spazio host e casella email per 
l’importo di Euro 125,00 oltre iva per un importo pari a € 152,50 ;

RITENUTO il prezzo offerto congruo e conveniente per l’Ente; 

Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 comma 450 della  L. 
296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018, che consente per importi 
inferiori ad € 5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e servizi, senza l’obbligo di 
consultazione degli strumenti telematici vigenti e ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto 
del servizio sopra indicato, anche in relazione allo specifico obbligo di Legge;

Ritenuto pertanto  opportuno  procedere  al  mantenimento  del  sito  della  protezione  civile  elba 
occidentale, comprensivo di host , spazio e casella postale con  Sitoper c/o Italiasport.net srl unip, 
con sede in Via Provinciale Francesca Nord, 92 56020 Santa Maria a Monte (PI) PI 01582930507, 
procedendo con un affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
per   l’importo   complessivo   lordo   di   €   152,50 Iva compresa, con imputazione al capitolo  
109030308000  cod  bilancio  1101/1030299999   del  bilancio  anno  2022  in  c.e,  che  presenta 
sufficiente disponibilità;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente CIG 
per il contratto in oggetto: Z0F37478AC

 reso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, la Società ha prodotto in sede 
di  offerta  del  servizio  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse pubbliche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;



Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei contri-
buti INPS che dei premi e accessori INAIL con scadenza il 22/11/2022

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile nell’anno 2022;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto  

dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
per quanto esposto in premessa:

1 di  aderire  tramite  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.36  comma 2  lettera  a)  del  D.  Lgs. 
50/2016, alla proposta della  Sitoper c/o Italiasport.net srl  unip,  con sede in Via Provinciale 
Francesca Nord, 92 56020 Santa Maria a Monte (PI) PI 01582930507 e allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, procedendo al rinnovo del mantenimento del sito della pro-
tezione civile elba occidentale , per l’importo complessivo lordo € 152,50  IVA compresa;

2 di impegnare a favore della Società Sitoper c/o Italiasport.net srl unip, con sede in Via Provin-
ciale Francesca Nord, 92 56020 Santa Maria a Monte (PI) PI 01582930507  l’importo comples-
sivo di € 152,50, imputando la spesa al capitolo 109030308000 cod bilancio 1101/1030299999 
del bilancio anno 2022 in c.e, che presenta congrua disponibilità, in quanto l’obbligazione risul-
ta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno 2022;

3 DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009  
convertito nella legge n. 102/2009);

4 DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto;

5 DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a seguito di appo-
sita richiesta, l’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi, e forniture per 
l’affidamento di cui al presente atto ha attribuito il seguente codice identificativo di gara (Smart 
CIG): n Z0F37478AC

6 DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Preto-
rio online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

7 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 



La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di 
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


